
tw ?v | ÇSft . j 

RUA BAZILIZA BUENO BE CAMARGO 

Decreto uQ 7620 de 19-01-1983 

Protocolado n£ 35«749 de 20-12-1982, em nome de 

Prefeito Municipal 

Formada pela rua 1 do Jardim Paraiso de Viraco- 

pos e rua 6 da Vila Aeroporto - 2a• gleta 

Inicio na Avenida Alpina Scarassatti Missio 

Término às margens da Rodovia dos Bandeirantes 

Vila Aeroporto 

OPs»: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal dr« 

José Nassif Mokarzel. 

BAZILIZA BUENO DE CAMARGO 

Baziliza Bueno de Camargo nasceu a 22^01-1876 em Es- 

pirito Santo do Pinhal, SP, e faleceu em Campinas a 18-09-1967.Era fi_ 

lha de Alexandre Francisco Gomes de Abreu e Carolina Amélia Bueno de 

Mendonça, descendendo pelo lado materno, da tradicional familia Bueno 

Brandão, da cidade de Campanha, MG. Muito eêdo, aos 16 anos, casou-se 

com Francisco Lindo ri o de Camargo, natural de Campinas, mas residente 

em Pinhal, empregado que era na estação da então Companhia Mogiana de 

Estradas de Ferro, Desse consórcio nasceram oito filhos. Enviuvando 

em 1907» tendo sua filha caçula algunsmeses de idade, com extraordi- 

nária coragem e contando com a a^uda de familiares, assumiu e cumpriu 

todos os deveres de chefe de família, criando os filhos com dignidade, 

dando-lhes na medida do possível educação e confôrto, sendo ao falecer 

alvo de veneração e respeito. 



'SUA BAZIIIZÀ BUE10 DE CAMARGO 

DECRETO N.o. 7620 DE 19 DE JANEIRO DE 1.983. 

DENOMINA "BAZILIZA BUENO DE CAMARGO" VIAS 
PÚBLICAS DO MUNICIÍMO DE CAMPINAS. 

Ô Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgamca dos Muni- 
cípios), 

DECRETA: 

Artigo Io. - Ficam denominadas "RUA BAZILIZA BUENO 

DE CAMARGO" as Ruas 1 do Jardim Paraíso de Viracopos e 6 da Vila Aeropor- 
to . 2a. gleba, com início na Avenida 1 do Jardim Paraíso de Viracopos a térmi- 
no na divisa da Vila Aeroporto - 2a. gleba. . 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 

Campinas, 19 de Janeiro de 1.983. 

DR. JOSÉ NASSIF MOKARZEL 
' Prefeito Municipal 

DR. JOÃO BARTISTA MORANO 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. ISTAMIR SERAFIM 
Secretário de*Obras e Serviços Públicos 

J 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consulto- 
ria Técnico - Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes 
do protocolado n.o. 35749, de 20 de dezembro de 1.982, em nome do Prefeito 
Municipal, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefei- 
to, em 19 de Janeiro de 1.983. , 

LUIZ CARLOS MOKARZEL 
Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito 



Jur idi cos: 

J _ .1   X~ „ ~ — IU. Ct IO- 5 O kJ- L/- O <W- J- i.S d p 

ciosamente 

PREFEITO MUNICIPAL 
 —   —  -'ZZÃé"" 

F.25 -205x260 AP /selma, 
30.000 - 6/79 - S. 24 



SUA BAZILIZA BOERO 'DE CAMAHGO AMW í " . r 

lí: 

BAZILIZA BUENO' '.DE CAMARGO 

~™ - ' V:-': 

' * " ' N \ , 
( dados biográficos ) 

Baziliza Bueno d® Camargo nasceu aos ZZ d® janeiro d© 1876? na 

então cidade do Espirito Santo do Plnhal-SP. Pilha de Alexandre,rran 

cisco Gomes d® Abreu e de dona Carolina Amélia Bueno d® Mendonça. 

Descendia pelo lado materno, das tradicionais famílias dos Bue- 

no Brandão, da cidade d© Campanha~MG. 

Muito cedo, aos 16 anos, casou-se com Francisco?Lindorio de 

'Camargo, natural d© Campinas, mas -residente em Pinhal, empregado que 

era na estação da então Companhia Mojiana d© Estradas de Ferro® 

Desse consorcio houve oito filhos, todos ja xaieciaos-: 

- Liduina de Camargo Diz, que foi casada com o sr„ Avelino Diz 

dono da extinta Padaria do Sol, 

- Francisco Bueno de Camargo| 

' - Carolina Bueno d© Camargo, 
✓ 

-.Albertína Bueno d® Camargo, que foi casada com o sr. Jos® 

Pena Gonzales dono da então Padaria do Comercio; 

- Odilon Bueno d® Camargo, que foi casado com a sra» Anita Monzo 

ni d© Camargo e que ocupou por muitos anos- o cargo d© coletor 

estadual em Presidente Prudente-SP; 

- Hermínia Camargo Minieri, que foi casada com o sr® Vicente Mi 

nicri Júnior, empresário cinematográfico; 

- Áry Bueno de Camargo © 

- Judith Bueno de Camargo® - 

Da biografada se podo dizer, sem falsa modéstia, que foi uma 

matriarca da Campinas do inicio deste século-, para onde a ferrovia 

transferira seu marido. Tendo enviuvado em 1907? quando a caçula aci 

ma nomeada contava alguns meses, com extraordinária coragem e contando 

com a ajuda de familiares, assumiu e cumpriu todos os deveres de chefe 

de família, criando seus filhos e filhas com dignidade, dando-lhes na 

medida do possível educação e conforto. 

Faleceu nesta cidade, em 18 de setembro d© 1967,.eèrcada da 

veneração e respei to^ narO" So de f ilhos © netos como -de - paren-t®^-® • 

conhecidos a quem sempre que preciso, procurava dar algo de si. 


